
JORNAL OFICIAL

Página 7858

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 243
TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2015

ÍNDICE:

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE

EMPRESARIAL E SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Despacho



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7859

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE

EMPRESARIAL

Direção Regional do Emprego e Qualificação Profissional

SECRETARIA REGIONAL DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Portarias

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Despacho

Direção Regional da Educação

SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E AMBIENTE

Despacho

IROA,S.A.



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7860

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL, S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Despacho n.º 2706/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Tendo presentes as disposições conjugadas do n.º 1 do artigo 19.º do Decreto-Lei n.º 197/99,
de 8 de junho diploma que estabelece o regime jurídico de realização de despesas públicas e
da contratação pública, com normas repristinadas pela Resolução n.º 86/2011, de 11 de abril,
veio a Escola Básica e Secundária de Velas, ilha de São Jorge, solicitar prévia autorização
para efetuar um aumento despesa com um seguro que cubra possíveis danos a ocorrer com
os bens existentes na Escola Básica e Secundária de Velas, no valor de 238,69€, resultante da
conclusão do novo edifício sede;

Ao abrigo das disposições legais mencionadas, determina-se:

1. Autorizar a Escola Básica e Secundária de Velas a assumir o encargo de
238,69 (duzentos e trinta e oito euros e setenta e nove cêntimos) para o
período de 4 de dezembro de 2015 a 03 de dezembro de 2016, dos bens
existentes na Escola Básica e Secundária de Velas.

2. O encargo será suportado pela classificação económica 02.02.12 – Seguros,
do orçamento da escola, Divisão 19 – EBS de Velas, Capítulo 02 – Direção
Regional da Educação.

03 de novembro de 2015. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha
de Ávila. O Secretário Regional da Educação e Cultura, Avelino de Freitas de Meneses.

DIREÇÃO REGIONAL DO EMPREGO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
Despacho n.º 2707/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Nos termos das alíneas a) e b), do n.º 1, do artigo 6.º, da Resolução do Conselho do Governo
n.º 15/2013, de 19 de fevereiro determino atribuir a Alessia Bergeroni, com o contribuinte n.º
262101955, beneficiário da segurança social n.º 12038162991, residente em Rua Dr. Hugo
Moreira, n.º 8 – 6.º Esq. Sul, concelho de Ponta Delgada, um prémio não reembolsável no
montante de € 3.000 (três mil euros) e um prémio reembolsável no montante de € 2.000 (dois
mil euros), pela criação do próprio emprego do beneficiário, numa Sociedade Unipessoal por
Quotas, na atividade principal de “Restaurantes, N. E. (Inclui Atividades de Restauração em
Meios Móveis”, CAE Rev. 3 - 56107.



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7861

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Nos termos do artigo 12.º, da Resolução do Conselho do Governo n.º 15/2013, de 19 de
fevereiro, o apoio a título de prémio é assegurado pelo orçamento do Fundo Regional de
Emprego.

11 de dezembro de 2015. - A Diretora Regional do Emprego e Qualificação Profissional, Ilda
Margarida de Sousa Baptista.

DIREÇÃO REGIONAL DO EMPREGO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
Despacho n.º 2708/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Nos termos dos artigos 169.º a 171.º do Código do Procedimento Administrativo, revogo o
prémio não reembolsável e o prémio reembolsável atribuído a João Paulo Arruda de Medeiros
Cardoso, NIF 237141159, pelo Despacho n.º 748/2014, de 8 de maio, o qual se destinava à
criação do próprio emprego do beneficiário como empresário em nome individual, no âmbito do
programa CPE – PREMIUM.

Nos termos dos artigos 8.º e 10.º do Regulamento anexo à Resolução do Conselho do
Governo n.º 15/2013, de 19 de fevereiro, a cessação da atividade antes de decorrido o prazo
de três anos, determina a devolução dos prémios recebidos.

20 de novembro de 2015. - A Diretora Regional do Emprego e Qualificação Profissional, Ilda
Margarida de Sousa Baptista.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Portaria n.º 1778/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Por Portaria n.º 289 da Secretária Regional da Solidariedade Social, de 10 de dezembro de
2015, foi atribuída a verba de 25.534,28€ à Confederação Operária Terceirense, destinada à
comparticipação despesas referentes à remodelação do edifício Abrigo Amigo, a ser
processado pelo Capítulo 50 – Despesas do Plano, Divisão (programa) 7 – Solidariedade
Social, 7.2 - Apoio à Família, Comunidade e Serviços, Classificação Económica 08.07.01 O).

10 de dezembro de 2015. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins
Cardoso da Costa.



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7862

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Portaria n.º 1779/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Por Portaria n.º 290 da Secretária Regional da Solidariedade Social, de 10 de dezembro de
2015, foi atribuída a verba de 3.779,28€ ao Centro Infantil de Angra do Heroísmo - Terceira,
destinada à comparticipação das despesas referentes à obra de remodelação e ampliação da
Creche e Jardim-de-infância “O Baloiço”, a ser processada pelo Capítulo 50 – Despesas do
Plano, Divisão (programa) 7 – Solidariedade Social, projeto 7.1 - Apoio à Infância e Juventude,
Classificação Económica 08.07.01 O).

10 de dezembro de 2015. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins
Cardoso da Costa.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Portaria n.º 1780/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Por Portaria n.º 291 da Secretária Regional da Solidariedade Social, de 10 de dezembro de
2015, foi atribuída a verba de 4.120,36€ à Santa Casa da Misericórdia da Vila de São
Sebastião, destinada à comparticipação das despesas relativas à empreitada de construção do
Lar de idosos e Centro de Dia em São Sebastião, a ser processado pelo Capítulo 50 –
Despesas do Plano, Divisão (programa) 7 – Solidariedade Social, 7.4 - Apoio a Idosos,
Classificação Económica 08.07.01 O).

10 de dezembro de 2015. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins
Cardoso da Costa.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Portaria n.º 1781/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Por Portaria n.º 295 da Secretária Regional da Solidariedade Social, de 11 de dezembro de
2015, foi atribuída a verba de 5.609,00€ ao Centro Social e Paroquial das Cinco Ribeiras -
Terceira, destinada à comparticipação das despesas relativas com a requalificação de edifício
para Centro de Dia e Centro de Noite nas Cinco Ribeiras, a ser processado pelo Capítulo 50 –
Despesas do Plano, Divisão (programa) 7 – Solidariedade Social, 7.4 - Apoio a Idosos,
Classificação Económica 08.07.01 O).



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7863

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

11 de dezembro de 2015. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins
Cardoso da Costa.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Portaria n.º 1782/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Por Portaria n.º 292 da Secretária Regional da Solidariedade Social, de 10 de dezembro de
2015, foi atribuída a verba de 131.136,69€ à Santa Casa da Misericórdia da Vila de São
Sebastião, destinada à comparticipação das despesas relativas à empreitada de construção do
Lar de idosos e Centro de Dia em São Sebastião, a ser processado pelo Capítulo 50 –
Despesas do Plano, Divisão (programa) 7 – Solidariedade Social, 7.4 - Apoio a Idosos,
Classificação Económica 08.07.01 O).

10 de dezembro de 2015. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins
Cardoso da Costa.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Portaria n.º 1783/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Por Portaria n.º 293 da Secretária Regional da Solidariedade Social, de 10 de dezembro de
2015, foi atribuída a verba de 181.771,92€ à Santa Casa da Misericórdia dos Altares - Terceira,
destinada à comparticipação das despesas com o apetrechamento do Lar de Idosos dos
Altares, a ser processado pelo Capítulo 50 – Despesas do Plano, Divisão (programa) 7 –
Solidariedade Social, 7.4 - Apoio a Idosos, Classificação Económica 08.07.01 O).

10 de dezembro de 2015. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins
Cardoso da Costa.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Portaria n.º 1784/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Por Portaria n.º 296 da Secretária Regional da Solidariedade Social, de 11 de dezembro de
2015, foi atribuída a verba de 30.000,00€ à FUNDAÇÃO INATEL, destinado à comparticipação
no âmbito do Programa 60 + Açores, a ser processado pelo Capítulo 50 – Despesas do Plano,
Divisão (programa) 7 – Solidariedade Social, 7.4 – Apoio a Idosos, Classificação Económica
04.07.01 O).



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7864

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

11 de dezembro de 2015. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins
Cardoso da Costa.

S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL
Portaria n.º 1785/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Por Portaria n.º 52 - IO/2015 da Secretária Regional da Solidariedade Social, de 10 de
dezembro de 2015, foi atribuída a verba de 7.864,61€ à ASISM – Associação de Surdos da Ilha
de São Miguel, destinada à comparticipação das despesas inerentes à implementação da 2ª
fase do Projeto Quinta Social da ASISM, a ser processado pela dotação do Capítulo 50 –
Despesas do Plano, programa 07 – Solidariedade Social, projeto 07.05 - Igualdade de
Oportunidades, Ação 4 (D) – Igualdade de Oportunidades para pessoas com deficiência e
rubrica 04.07.01 O).

10 de dezembro de 2015. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins
Cardoso da Costa.

S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 2709/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Para efeitos do disposto nos números 1 e 7 do artigo 14.º do Regime Jurídico de Apoio a
Atividades Culturais, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 29/2006/A, de 8 de
agosto, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 9/2014/A, de 3 de julho, e no seguimento
da deliberação da comissão de apreciação datada de 1 de outubro de 2015, determino a
atribuição das seguintes Bolsas para Criação Artística:

Artes Plásticas

Filipa Sofia Correia Carvalho e Cruz – 8.000,00€

Audiovisual e multimédia

Sofia Mont’Alverne Mendes Caetano – 20.000,00€

11 de dezembro de 2015. - O Secretário Regional da Educação e Cultura, Avelino de Freitas
de Meneses.



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7865

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 2710/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Nos termos da alínea h) do n.º 1, do artigo 41.º do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2005/A,
de 16 de junho, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2013/A, de 30
de agosto, determino o seguinte:

Atribuir ao Fundo Escolar da EBS Vila Franca do Campo um apoio financeiro no montante de
7.600,76€ (sete mil seiscentos euros e setenta e seis cêntimos), pela dotação inscrita no
Capítulo 50, Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura, Projeto 02 – Equipamento Escolares,
Ação 01 – “Aquisição de equipamentos para a Educação Pré-Escolar e o EB Secundário”,
classificação económica 08.03.06 - C) Serviços e Fundos Autónomos – do Plano de 2015, da
Direção Regional da Educação, destinado a aquisição de equipamento.

04 de dezembro de 2015. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa
Cardoso.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 2711/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Nos termos da alínea g) do n.º 1, do artigo 41.º do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2005/A,
de 16 de junho, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2013/A, de 30
de agosto, determino o seguinte:

Atribuir ao Fundo Escolar da EBS Vila Franca do Campo, um apoio financeiro no montante de
4.561,53€ (quatro mil quinhentos e sessenta e um euros e cinquenta e três cêntimos), pela
dotação inscrita no Capítulo 50, Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura, Projeto 01 –
Construções Escolares, Ação 1 – “Beneficiação e reabilitação de instalações escolares,
propriedade da RAA”, classificação económica 08.03.06 - C) Serviços e Fundos Autónomos –
do Plano de 2015, da Direção Regional da Educação, para pequenas obras de manutenção.

04 de dezembro de 2015. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa
Cardoso.



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7866

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 2712/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Nos termos da alínea h) do n.º 1, do artigo 41.º do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2005/A,
de 16 de junho, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2013/A, de 30
de agosto, determino o seguinte:

Atribuir ao Fundo Escolar da EBI Roberto Ivens um apoio financeiro no montante de
6.787,12€ (seis mil setecentos e oitenta e sete euros e doze cêntimos), pela dotação inscrita
no Capítulo 50, Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura, Projeto 02 – Equipamento
Escolares, Ação 01 – “Aquisição de equipamentos para a Educação Pré-Escolar e o EB
Secundário”, classificação económica 08.03.06 - C) Serviços e Fundos Autónomos – do Plano
de 2015, da Direção Regional da Educação, destinado a aquisição de equipamento.

03 de dezembro de 2015. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa
Cardoso.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 2713/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Nos termos da alínea h) do n.º 1, do artigo 41.º do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2005/A,
de 16 de junho, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2013/A, de 30
de agosto, determino o seguinte:

Atribuir ao Fundo Escolar da EBI da Praia da Vitória um apoio financeiro no montante de
5.127,70€ (cinco mil cento e vinte e sete euros e setenta cêntimos), pela dotação inscrita no
Capítulo 50, Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura, Projeto 02 – Equipamento Escolares,
Ação 01 – “Aquisição de equipamentos para a Educação Pré-Escolar e o EB Secundário”,
classificação económica 08.03.06 - C) Serviços e Fundos Autónomos – do Plano de 2015, da
Direção Regional da Educação, destinado a aquisição de equipamento.

03 de dezembro de 2015. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa
Cardoso.



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7867

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 2714/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Nos termos da alínea h) do n.º 1, do artigo 41.º do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2005/A,
de 16 de junho, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2013/A, de 30
de agosto, determino o seguinte:

Atribuir ao Fundo Escolar da EBI da Lagoa um apoio financeiro no montante de 4.053,55€
(quatro mil e cinquenta e três euros e cinquenta e cinco cêntimos), pela dotação inscrita no
Capítulo 50, Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura, Projeto 02 – Equipamento Escolares,
Ação 01 – “Aquisição de equipamentos para a Educação Pré-Escolar e o EB Secundário”,
classificação económica 08.03.06 - C) Serviços e Fundos Autónomos – do Plano de 2015, da
Direção Regional da Educação, destinado a aquisição de equipamento.

03 de dezembro de 2015. - A Diretora Regional da Educação, Fabíola Jael de Sousa
Cardoso.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Extrato de Despacho n.º 517/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Por despacho da Senhora Diretora Regional, foi autorizada a renovação dos contratos de
trabalho em funções públicas a termo resolutivo, para o ano escolar 2015/2016, celebrados
com os seguintes docentes:

Escola Básica Integrada Francisco Ferreira Drummond:
Educação pré-escolar:

Grupo de recrutamento de Educação Pré-Escolar – código 100:

Por despacho de 29 de outubro de 2015:

Tânia Franco Lourenço, com início a 30 de outubro de 2015, enquanto durar o impedimento
da titular do lugar;

Educação especial:

Grupo de recrutamento de Educação Especial - educação pré-escolar e 1.º ciclo do ensino
básico – código 120:

Por despacho de 6 de outubro de 2015:



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7868

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Cátia Marina Oliveira Rego, com início a 12 de outubro de 2015, enquanto durar o
impedimento da titular do lugar;

Escola Básica e Secundária Tomás de Borba:
Educação pré-escolar:

Grupo de recrutamento de Educação Pré-Escolar – código 100:

Por despacho de 19 de outubro de 2015:

Tânia Brigite Sozinho Costa, por ratificação, com início a 17 de outubro de 2015, enquanto
durar o impedimento do titular do lugar;

Por despacho de 22 de outubro de 2015:

Tânia Gabriela Godinho Santos Mendes, com início a 22 de outubro de 2015, enquanto durar
o impedimento do titular do lugar;

2.º ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento de Português e Inglês – código 220:

Por despacho de 19 de outubro de 2015:

Júlia Liliana de Sousa Fernandes, por ratificação, com início a 14 de outubro de 2015,
enquanto durar o impedimento do titular do lugar;

Grupo de recrutamento de Educação Física – código 260:

Por despacho de 28 de outubro de 2015:

Hugo Miguel Rodrigues Mendonça, com início a 28 de outubro de 2015, enquanto durar o
impedimento do titular do lugar;

3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário:

Grupo de recrutamento de Português – código 300:

Por despacho de 19 de outubro de 2015:

Lúcia Maria Pimentel Santos, por ratificação, com início a 10 de outubro de 2015, enquanto
durar o impedimento do titular do lugar;

Grupo de recrutamento de Inglês – código 330:

Por despacho de 8 de outubro de 2015:

Cristina Manuela Rodrigues Machado, com início a 14 de outubro de 2015, enquanto durar o
impedimento do titular do lugar.



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7869

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

9 de dezembro de 2015. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Extrato de Despacho n.º 518/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Por despacho da Diretora Regional, foi autorizada a celebração de contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo, para o ano escolar 2015/2016, com os docentes abaixo
indicados:

Escola Secundária Vitorino Nemésio:
3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário:

Grupo de recrutamento de Português – código 300:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Helena Maria de Sousa, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Maria Catarino Ribeiro Marcelino, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de
1.518,63€;

Sandy Caetano, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de 2016, com
horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Por despacho de 11 de setembro de 2015:

Paulo Conceição Fernandes França, por 30 dias, com início a 15 de setembro de 2015, em
horário incompleto correspondente a 20 horas letivas semanais, com remuneração calculada
com base no índice 167, no valor de 1.380,57€;

Por despacho de 23 de outubro de 2015:

Maria Cristina Ramos Ferreira Morais, por 30 dias, com início a 28 de outubro de 2015, em
horário incompleto correspondente a 20 horas letivas semanais, com remuneração calculada
com base no índice 167, no valor de 1.380,57€;

Grupo de recrutamento de Francês – código 320:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Isabel Cristina Amaral Rego, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7870

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Marieta Verónica da Silva Dias, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto
de 2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de
1.518,63€;

Por despacho de 9 de setembro de 2015:

Maria Helena de Jesus da Conceição Lopes, por 30 dias, com início a 15 de setembro de
2015, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Inglês – código 330:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Alexandra Simão Pires Dores, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Michelle Lima de Borba, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Susana Cristina Machado da Silva, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de
1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Alemão – código 340:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Ana Luísa Barroca Fernandes da Silva, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de
1.518,63€;

Grupo de recrutamento de História – código 400:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Anabela Silva da Costa, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de 2016,
com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Marco Estrela Rego, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de 2016,
com horário completo, remunerado mensalmente pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Por despacho de 9 de setembro de 2015:

Luís Óscar Faria Marques, com início a 11 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, com horário completo, remunerado mensalmente pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Filosofia – código 410:

Por despacho de 17 de novembro de 2015:



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7871

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

José Gomes da Costa, por 30 dias, com início a 19 de novembro de 2015, em horário
incompleto correspondente a 21 horas letivas semanais, com remuneração calculada com
base no índice 151, no valor de 1.310,72€;

Grupo de recrutamento de Geografia – código 420:

Por despacho de 11 de setembro de 2015:

Raquel Fernanda de Sousa Cardoso, com início a 15 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, em horário incompleto correspondente a 16 horas letivas semanais, com
remuneração mensal calculada com base no índice 167, no valor de 1.104,46€;

Grupo de recrutamento de Economia e Contabilidade – código 430:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

José Carlos Branco Celeirós, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, com horário completo, remunerado mensalmente pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Por despacho de 15 de setembro de 2015:

Maria José Ribeiro Mena, com início a 17 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, em horário incompleto correspondente a 20 horas letivas semanais, com remuneração
mensal calculada com base no índice 167, no valor de 1.380,57€;

Grupo de recrutamento de Matemática – código 500:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Carla Alexandra Bettencourt da Silveira, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de
1.518,63€;

Elizabete Luzeiro Pinto dos Santos, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de
1.518,63€;

Por despacho de 9 de setembro de 2015:

Maria da Conceição Ervalho Ferreira Serra, com início a 10 de setembro de 2015, e termo a
31 de agosto de 2016, em horário incompleto correspondente a 15 horas letivas semanais,
com remuneração mensal calculada com base no índice 167, no valor de 1.035,43€;

Grupo de recrutamento de Física e Química – código 510:

Por despacho de 9 de setembro de 2015:

Francisca Maria Granwehr de Sousa, com início a 15 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, em horário incompleto correspondente a 17 horas letivas semanais, com
remuneração mensal calculada com base no índice 167, no valor de 1.173,49€;



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7872

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Por despacho de 24 de setembro de 2015:

Dalila da Costa Fernandes Vieira, por 30 dias, com início a 28 de setembro de 2015, em
horário incompleto correspondente a 19 horas letivas semanais, com remuneração calculada
com base no índice 167, no valor de 1.311,55€;

Grupo de recrutamento de Biologia e Geologia – código 520:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Luísa Cristina Januário Tavares, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto
de 2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de
1.518,63€;

Sónia Margarida Medeiros Cabral Ferreira, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31
de agosto de 2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor
de 1.518,63€;

Por despacho de 9 de setembro de 2015:

Andreia Patrícia Félix Ferreira, com início a 15 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto
de 2016, em horário incompleto correspondente a 15 horas letivas semanais, com
remuneração mensal calculada com base no índice 167, no valor de 1.035,43€;

Grupo de recrutamento de Educação Tecnológica – código 530:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

João Paulo Gomes Alves, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, com horário completo, remunerado mensalmente pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Por despacho de 21 de setembro de 2015:

Patrícia Maria Pacheco Lopes, por 30 dias, com início a 22 de setembro de 2015, em horário
completo, remunerada pelo índice 151, no valor de 1.373,13€;

Por despacho de 22 de setembro de 2015:

Paulo Miguel Araújo Peixoto, por 30 dias, com início a 23 de setembro de 2015, em horário
completo, remunerado pelo índice 151, no valor de 1.373,13€;

Grupo de recrutamento de Artes Visuais – código 600:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Rita João Pequito Fernandes, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7873

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Zélia Maria Mendes Simões Ramalho, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de
1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Educação Física – código 620:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Alexandre Daniel Curado Jacinto, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, com horário completo, remunerado mensalmente pelo índice 167, no valor de
1.518,63€;

Educação Especial:

Grupo de recrutamento de Educação Especial do 2.º e 3.º ciclos do ensino básico e ensino
secundário – código 700:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Patrícia Picanço da Cunha Oliveira, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, com horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de
1.518,63€;

Por despacho de 9 de setembro de 2015:

Jennifer Almeida, com início a 10 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de 2016, com
horário completo, remunerada mensalmente pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Por despacho de 21 de setembro de 2015:

Víctor Manuel Teixeira Botelho, por 30 dias, com início a 23 de setembro de 2015, em horário
completo, remunerado pelo índice 151, no valor de 1.373,13€.

3 de dezembro de 2015. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Extrato de Despacho n.º 519/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Por despacho de 2 de junho de 2015, da Diretora Regional da Educação.

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, torna-se público que nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a) do
n.º 1 do artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto do Pessoal Docente, aprovado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de agosto, alterado e republicado pelos Decretos
Legislativos Regionais n.ºs 4/2009/A e 11/2009/A, respetivamente de 20 de abril e 21 de julho,



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7874

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

alínea d) do n.º 3 do artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 8/2014/A, de 23 de junho,
n.ºs 1 e 4 do artigo 16.º do Regulamento de Concurso do Pessoal Docente da Educação
Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
22/2012/A, de 30 de maio, retificado pela Declaração de Retificação n.º 39/2012, de 24 de
julho, alterado pelo artigo 36.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2013/A, de 22 de abril, e
na sequência de procedimento concursal para a escola e grupo de recrutamento abaixo
indicado, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, na
categoria de professora do quadro, com efeitos a partir de 1 de setembro de 2015, com a
seguinte docente:

Ninel Leonidivna Samokhvalova, do grupo de recrutamento de Piano, Prática ao Teclado,
Instrumento de Tecla, Teclado, Acompanhamento – código M17, do ensino vocacional da
música, da Escola Básica e Secundária Tomás de Borba, com o 1.º escalão, índice 167.

11 de dezembro de 2015. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Extrato de Despacho n.º 520/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Por despacho da Diretora Regional, foi autorizada a celebração de contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo, para o ano escolar 2015/2016, com os docentes abaixo
indicados:

Escola Básica e Secundária do Nordeste:
2.º ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento de Educação Moral e Religiosa Católica – código 290:

Por despacho de 25 de agosto de 2015:

Fábio Miguel da Silva Goulart, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, em horário incompleto correspondente a 7 horas letivas semanais, com remuneração
mensal calculada com base no índice 151, no valor de 437,07€;

Rui Pedro Mendonça Soares de Macedo, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31
de agosto de 2016, em horário completo, remunerado pelo índice 151, no valor de 1.373,13€;

3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário:

Grupo de recrutamento de Português – código 300:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7875

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Andreia Isabel da Fonseca Meneses de Barros Dias Ferreira, com início a 1 de setembro de
2015, e termo a 31 de agosto de 2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no
valor de 1.518,63€;

Sandra Mariana Botelho Lima Branco, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Francês – código 320:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Maria Urânea Brasil Pacheco, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de História – código 400:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Pedro Rui Barbedo Gonçalves, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto
de 2016, em horário completo, remunerado pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Filosofia – código 410:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Márcia da Graça Furtado Benevides Raposo, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a
31 de agosto de 2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de
1.518,63€;

Paula Catarina Varão Rocha, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Geografia – código 420:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

José Gabriel Brito de Oliveira, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, em horário completo, remunerado pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Paulino Manuel de Abreu Pereira, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, em horário completo, remunerado pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Telma Filipa Fernandes da Silva Pereira, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Escola Básica Integrada Canto da Maia:
Educação Especial:



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7876

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Grupo de recrutamento de Educação Especial –  Educação pré-escolar e 1.º ciclo do ensino
básico - código 120:

Por despacho de 11 de setembro de 2015:

Ana Paula Fernandes Calvo, com início a 14 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

2.º ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento de Matemática e Ciências da Natureza – código 230:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Carmen Sofia Pires Gomes, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Escola Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade:
3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário:

Grupo de recrutamento de Economia e Contabilidade – código 430:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Cláudio Alexandre Duarte Henriques, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, em horário completo, remunerado pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Matemática – código 500:

Por despacho de 15 de setembro de 2015:

Catarina de Jesus Valado Miranda, por 30 dias, com início a 18 de setembro de 2015, em
horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Física e Química – código 510:

Por despacho de 9 de setembro de 2015:

Hermínio Gonçalves da Costa, por 30 dias, com início a 11 de setembro de 2015, em horário
completo, remunerado pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Marco Jorge Ferreira Fernandes, por 30 dias, com início a 15 de setembro de 2015, em
horário completo, remunerado pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Por despacho de 15 de setembro de 2015:

Ana Cristina Costa da Conceição Amorim, por 30 dias, com início a 17 de setembro de 2015,
em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7877

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Grupo de recrutamento de Educação Tecnológica – código 530:

Por despacho de 9 de setembro de 2015:

Sérgio Serrão da Veiga Caldeira, por 30 dias, com início a 10 de setembro de 2015, em
horário completo, remunerado pelo índice 151, no valor de 1.373,13€;

Grupo de recrutamento de Informática – código 550:

Por despacho de 9 de setembro de 2015:

José dos Reis Travado, por 30 dias com início a 10 de setembro de 2015, em horário
completo, remunerado pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Educação Física – código 620:

Por despacho de 9 de setembro de 2015:

Bruno Miguel Rodrigues Grilo, com início a 10 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto
de 2016, em horário completo, remunerado pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Escola Básica Integrada da Praia da Vitória:
1.º ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento do 1.º Ciclo do Ensino Básico – código 110:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Ana de Sousa Pereira, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de 2016,
em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Andreia Gonçalves Toste, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Armando José Cabral Salgado Rodrigues, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31
de agosto de 2016, em horário completo, remunerado pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Catarina Alexandra Ávila Simões, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Fernanda Márcia Pires Fernandes, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Ivone de Fátima Bernardo Fernandes, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7878

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Sandra Maria Pereira Laranjo, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Sofia dos Santos Triunfante Rodrigues, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Telma de Fátima Aguiar Freitas, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto
de 2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Vera Mónica da Silva Martins, por 30 dias, com início a 1 de setembro de 2015, em horário
completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Por despacho de 5 de novembro de 2015:

Márcia Alexandra Melo Ávila, por 30 dias, com início a 6 de novembro de 2015, em horário
completo, remunerada pelo índice 151 no valor de 1.373,13€;

2.º ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento de Português e Estudos Sociais/História – código 200:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Lubélia da Conceição dos Santos Martins, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31
de agosto de 2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Português e Inglês – código 220:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Ana Patrícia Guimarães Silva, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Raquel Reis Moura Rodrigues Tenreiro de Figueiredo, com início a 1 de setembro de 2015, e
termo a 31 de agosto de 2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de
1.518,63€;

Sandra Pereira Graça, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de 2016,
em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Educação Visual e Tecnológica – código 240:

Por despacho de 9 de setembro de 2015:

Maria Clara Alves de Sousa, com início a 14 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, em horário incompleto correspondente a 20 horas letivas semanais, com remuneração
mensal calculada com base no índice 167, no valor de 1.380,59€;

Por despacho de 18 de setembro de 2015:



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7879

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

João Paulo Rodrigues Rocha, por 30 dias, com início a 21 de setembro de 2015, em horário
incompleto correspondente a 18 horas letivas semanais, com remuneração mensal calculada
com base no índice 167, no valor de 1.242,54€;

Grupo de recrutamento de Educação Física – código 260:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

André Filipe Miranda Gonçalves, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto
de 2016, em horário completo, remunerado pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Educação Moral e Religiosa Católica – código 290:

Por despacho de 25 de agosto de 2015:

Filipe Alexandre Tavares Leite, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto
de 2016, em horário completo, remunerado pelo índice 112, no valor de 1.018,48€;

Nelson de Jesus Martins Lourenço, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, em horário completo, remunerado pelo índice 151, no valor de 1.373,13€;

3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário:

Grupo de recrutamento de Português – código 300:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Isabel Maria Ferreira Pacheco, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto
de 2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de História – código 400:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Isabel Delfina Gonçalves Borges Sousa, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Geografia – código 420:

Por despacho de 9 de setembro de 2015:

Graça Maria de Lacerda e Silva, por 30 dias, com início a 11 de setembro de 2015, em
horário incompleto correspondente a 18 horas letivas semanais, com remuneração mensal
calculada com base no índice 167, no valor de 1.242,54€;

Grupo de recrutamento de Física e Química – código 510:

Por despacho de 9 de setembro de 2015:



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7880

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Elsa Marisa dos Santos Paulos, com início a 11 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto
de 2016, em horário incompleto correspondente a 15 horas letivas semanais, com
remuneração mensal calculada com base no índice 167, no valor de 1.035,55€;

Grupo de recrutamento de Biologia e Geologia – código 520:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Célia Tânia Godinho Pacheco, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto
de 2016, em horário completo, remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€;

Grupo de recrutamento de Educação Tecnológica – código 530:

Por despacho de 9 de setembro de 2015:

Maria Cristina Torrinha Saraiva, com início a 11 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto
de 2016, em horário incompleto correspondente a 15 horas letivas semanais, com
remuneração mensal calculada com base no índice 151, no valor de 936,34€;

Grupo de recrutamento de Artes Visuais – código 600:

Por despacho de 9 de setembro de 2015:

Valentina Maria Cavaco Coelho, com início a 14 de setembro de 2015, e termo a 31 de
agosto de 2016, em horário incompleto correspondente a 17 horas letivas semanais, com
remuneração mensal calculada com base no índice 167, no valor de 1.173,49€;

Educação Especial:

Grupo de recrutamento de Educação Especial do 2º e 3º ciclos do ensino básico e ensino
secundário – código 700:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Cristina Maria Branco Pereira, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de
2016, em horário completo remunerada pelo índice 167, no valor de 1.518,63€.

Ensino Vocacional da Música

Grupo de recrutamento de Violoncelo – código M25:

Por despacho de 27 de agosto de 2015:

Svitlana Pustovhar, com início a 1 de setembro de 2015, e termo a 31 de agosto de 2016, em
horário completo, remunerada pelo índice 151, no valor de 1.373,13€.

11 de dezembro de 2015. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7881

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Extrato de Despacho n.º 521/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Por despacho da Diretora Regional da Educação, de 18 de agosto de 2015, foi anulada a
colocação da professora Patrícia Picanço da Cunha Oliveira, efetuada no grupo de
recrutamento de Matemática de código 500, do 3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário,
pelo Concurso Externo Extraordinário de Provimento, para o ano escolar de 2015/2016, na
Escola Básica e Secundária de Santa Maria, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2015.

Por despacho da Diretora Regional da Educação, de 11 de setembro de 2015, foi anulada a
colocação do professor Frederico Miguel Domingos Oliveira, efetuada no grupo de
recrutamento de Educação Física de código 260, do 2.º ciclo do ensino básico, pelo Concurso
Interno Extraordinário de Provimento, para o ano escolar de 2015/2016, na Escola Básica e
Secundária de Santa Maria, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2015.

9 de dezembro de 2015. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria
Espínola Moniz.

S.R. DA AGRICULTURA E AMBIENTE
Despacho n.º 2715/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Considerando que o regime jurídico da conservação da natureza e da biodiversidade,
aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 15/2012/A, de 2 de abril, visa contribuir para
assegurar a biodiversidade, através da manutenção – ou do restabelecimento – dos habitats
naturais e da flora e da fauna selvagens num estado de conservação favorável;

Considerando que esse objetivo de preservação da biodiversidade deve ser prosseguido
tendo em conta as exigências ecológicas, económicas, sociais, culturais e científicas, bem
como as particularidades locais e regionais;

Considerando que, em determinadas circunstâncias, algumas espécies protegidas podem
revelar caraterísticas prejudiciais aos objetivos gerais de proteção e conservação, serem
causadoras de graves prejuízos às atividades económicas, aos recursos hídricos, florestais e
faunísticos e à propriedade pública e privada, ou afetarem outros interesses públicos
prioritários;

Considerando que a própria lei estabelece mecanismos de controlo dessas situações e que
existem indícios suficientes de que a diminuição dos efetivos das populações de determinadas
espécies de flora protegida, em áreas cuja sua densidade populacional seja localmente



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7882

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

excessiva, constitui a única forma de evitar prejuízos graves às culturas, à criação de gado e à
propriedade privada;

Considerando, ainda, que as espécies Erica azorica (Urze) e Picconia azorica (Pau-branco) se
encontram em estado favorável de conservação nas suas áreas de distribuição natural na ilha
do Faial, e que, como tal, determinadas ações de correção da respetiva densidade não
prejudicam a manutenção das respetivas populações;

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região
Autónoma dos Açores e no n.º 2 do artigo 65.º do Decreto Legislativo Regional n.º 15/2012/A,
de 2 de abril, o Secretário Regional da Agricultura e Ambiente determina o seguinte:

1. Autorizar o requerente Pedro Manuel Silva Escobar a realizar uma operação de
correção populacional da espécie Erica azorica (Urze) e Picconia azorica (Pau-branco)
com recurso a arranque ou corte, na sua propriedade de “Biscoitos- Calços Ruins”, sita à
freguesia do Capelo, concelho da Horta, com uma área total de 0.78 ha, numa área de
intervenção de 0.14 ha delimitada como “Zona 1” no mapa anexo ao presente despacho e
inscrita na respetiva matriz predial rústica sob o Artigo.2.184.º.

2. As referidas ações de correção populacional visam evitar prejuízos graves às culturas e
à propriedade do requerente, e devem ser executadas de forma a não atingir exemplares
de outras espécies protegidas, nem a área identificada como “Zona 2” no mapa anexo ao
presente despacho.

3. O presente despacho não inibe do cumprimento de qualquer outra legislação aplicável à
ação em curso, designadamente a necessidade da autorização da Direção Regional dos
Recursos Florestais, nos termos do disposto no Decreto Legislativo Regional n.º 6/98/A, de
13 de abril.

4. A correção da densidade populacional objeto do presente despacho deve ser
concretizada no prazo máximo de um ano, sendo, obrigatoriamente, acompanhada pelo
Serviço de Ambiente do Faial, que elaborará um relatório da operação, nos termos e para
os efeitos previstos nos n.ºs 4 e 5 do artigo 65.º do Decreto Legislativo Regional n.º
15/2012/A, de 2 de abril.

10 de dezembro de 2015. - O Secretário Regional da Agricultura e Ambiente, Luís Nuno da
Ponte Neto de Viveiros.



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7883

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

ANEXO



II SÉRIE - NÚMERO 243
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/12/2015      

Página 7884

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

IROA, S. A.
Despacho n.º 2716/2015 de 15 de Dezembro de 2015

Considerando a pretensão do requerente Eduíno da Costa Almeida, contribuinte fiscal n.º
142129577, residente na freguesia dos Arrifes, concelho de Ponta Delgada, de proceder à
construção de sala de ordenha e parque de alimentação, com área total prevista de 1115 m2,
no prédio sito às Arribanas/Charco, freguesia dos Arrifes, concelho de Ponta Delgada, com
artigo matricial n.º 51, da secção 011, e com área de 46520 m2.

Considerando que o requerente tem uma exploração agropecuária com área de 25 ha e
efetivo pecuário de 60 animais.

Considerando o disposto nos artigos 8.º e 9.º do Decreto Legislativo Regional n.º 32/2008/A,
de 28 de julho, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 33/2012/A, de 16
de julho, que atribui ao IROA, S.A., as competências de confirmar as exceções previstas pelo
mesmo diploma legal.

Assim, ao abrigo do disposto da alínea a), do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 32/2008/A de 28 de julho, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 33/2012/A, de 16 de julho, o IROA, S.A. determina:

A confirmação da exceção, para a realização de obra com finalidade exclusivamente agrícola,
de sala de ordenha e parque de alimentação, no prédio rústico incluído na Reserva Agrícola
Regional, sito às Arribanas/Charco, freguesia dos Arrifes, concelho de Ponta Delgada, com
artigo matricial n.º 51, da secção 011.

27 de novembro de 2015. - O Presidente do Conselho de Administração, Ricardo José Moniz
da Silva.


